1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-KT&HT

V/v triển khai hướng dẫn phòng chống

dịch Covid-19 tại chợ trên địa bàn

      Nghi Xuân, ngày      tháng 8 năm 2021

                            Kính gửi:

                                               - Các phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Y tế;

                                               - Trung tâm y tế huyện;

                                               - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

                                               - Các tổ chức quản lý, kinh doanh, khai thác chợ

                                                 trên địa bàn.

Thực hiện Văn bản số 4801/UBND-VX ngày 28/7/2021 của UBND tỉnh về

việc triển khai phòng, chống dịch tại chợ đầu mối, chợ bán lẻ theo Văn bản số

5858/BYT-MT ngày 21/7/2021 của Bộ Y tế; Văn bản số 5159/UBND-TH5 ngày

10/8/2021 của UBND tỉnh về việc đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19

tại chợ; Văn bản số 1289/SCT- QLTM7 ngày 16/8/2021 của Sở Công Thương về

việc hướng dẫn phòng chống dịch  Covid-19 tại chợ trên địa bàn; (Có các văn bản

kèm theo);

UBND huyện yêu cầu các phòng, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nêu trên

chủ động triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch tại chợ đầu mối, chợ bán

lẻ theo Hướng dẫn tại Văn bản số 1289/SCT-QLTM7 ngày 16/8/2021 của Sở Công

Thương và các văn bản liên quan. Trong đó, lưu ý thực hiện nghiêm túc các nội

dung sau đây:

1. Các tổ chức quản lý, kinh doanh, khai thác chợ trên địa bàn: Khẩn trương

thành lập Tổ an toàn phòng chống Covid-19 tại chợ (03-05 người) để chỉ đạo và

chịu trách nhiệm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại chợ theo Hướng

dẫn tại Văn bản số 1289/SCT- QLTM7 ngày 16/8/2021 của Sở Công Thương.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 tại các chợ, trong đó chú trọng thực hiện nghiêm túc các quy định tại các

văn bản: Quyết định số 2225/QĐ-BCĐ ngày 28/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia

về phòng, chống Covid-19; Văn bản số 4353/BCT-TTTN ngày 22/7/2021; Hướng

dẫn số 4728/BCT-TTTN ngày 05/8/2021 của Bộ Công Thương; Văn bản số

5858/BYT-MT ngày 21/7/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn phòng chống dịch

tại chợ đầu mối, chợ bán lẻ trong thời gian áp dụng Chỉ thị 16/CT-TTg.

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19. Phân công và công khai

thông tin liên lạc của cán bộ đầu mối phụ trách.

- Tại cổng chợ, khu vực ra/vào chợ bố trí người đo thân nhiệt theo quy định;

yêu cầu người làm việc tại chợ, khách hàng phải sát khuẩn tay, đeo khẩu trang

đúng cách; tạo mã QR code địa điểm bằng ứng dụng Bluezone cho chợ thuộc quản

2

lý, bố trí vị trí để quét mã QR code cho khách hàng và người lao động trước khi

vào chợ.

- Bố trí nơi bán hàng, quầy hàng giãn cách phù hợp, khuyến khích lắp đặt

vách ngăn giữa các quầy hàng; triển khai kẻ vạch xác định vị trí đứng, khoảng

cách giữa người bán hàng và người mua hàng...

- Yêu cầu người bán hàng, người lao động tại chợ cài đặt và bật ứng dụng

truy vết, ứng dụng khai báo y tế nếu sử dụng thiết bị di  động thông minh.

- Bố trí đầy đủ dung dịch sát khuẩn tay tại các vị trí thuận tiện (nếu có thể),

xà phòng tại các khu vệ sinh.

- Bố trí đủ thùng đựng rác, chất thải có nắp đậy kín, đặt ở vị trí thuận tiện và

thực hiện thu gom, xử lý hàng ngày.

- Phối hợp với các cơ quan y tế và chính quyền sở tại triển khai các hoạt

động phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt khi phát hiện các trường hợp có biểu

hiện sốt, ho, khó thở…

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19 cho người bán hàng, người lao động tại chợ và người mua hàng như bố trí đặt

biển hướng dẫn các quy định về phòng chống dịch...

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc người bán hàng, người lao động tại

chợ, người vận chuyển hàng hóa và người mua hàng thực hiện các biện pháp dự

phòng cá nhân.

- Quản lý thông tin người bán hàng, người lao động, làm việc tại chợ, yêu

cầu thông báo khi có tiếp xúc với các trường hợp F0, F1 hoặc có biểu hiện sốt, ho,

khó thở.

- Thường xuyên tự đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 (theo

Quyết định số 2225/QĐ-BCĐ ngày 28/5/2020 khi chợ không nằm trong phạm vi

thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg; Công văn số 5858/BYT-MT ngày 21/7/2021 khi

chợ nằm trong phạm vi thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg) để rà soát, khắc phục ngay

các nội dung chưa đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh.

2. UBND các xã, thị trấn tổ chức khảo sát, lập danh sách các cửa hàng/điểm

bán hàng thực phẩm, cửa hàng tạp hóa hiện có; dự kiến các địa điểm có thể mở

điểm bán hàng lưu động hoặc kho dự trữ hàng hóa tạm thời (có thể nghiên cứu tại

nhà văn hóa, sân vận động, sân trường học…), để sẵn sàng hỗ trợ doanh nghiệp

trong công tác dự trữ hàng, tổ chức bán hàng lưu động phục vụ nhân dân ứng phó

với dịch Covid-19 trên địa bàn, đặc biệt khi dịch bệnh xảy ra ở cấp độ xấu nhất.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền, phổ biến về diễn biến tình hình dịch,

các quy định, giải pháp phòng chống dịch trong kinh doanh, mua bán tại chợ đến

các hộ tiểu thương và người dân; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghiêm

túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các chợ, trong đó chú

trọng thực hiện tốt các quy định tại các văn bản: Quyết định số 2225/QĐ-BCĐ

ngày 28/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống Covid-19; Văn bản số

4353/BCT-TTTN ngày 22/7/2021; Hướng dẫn số 4728/BCT-TTTN ngày

2

05/8/2021 của Bộ Công Thương;  Văn bản số 5858/BYT-MT ngày 21/7/2021 của

Bộ Y tế về việc hướng dẫn phòng chống dịch tại chợ đầu mối, chợ bán lẻ trong

thời gian áp dụng Chỉ thị 16/CT-TTg.

- Thực hiện rà soát các lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ phòng, chống dịch

Covid-19 tại các chợ trên địa bàn hiện nay, cần thiết yêu cầu tăng cường, bố trí

thêm các lực lượng trực tiếp, thường xuyên làm nhiệm vụ phòng, chống dịch

Covid-19 tại các chợ để đảm bảo thực hiện nghiêm, đầy đủ các biện pháp theo quy

định.

- Kiểm tra, yêu cầu tất cả các đơn vị quản lý chợ thực hiện nghiêm túc, đầy

đủ việc đánh giá an toàn Covid-19 theo Quyết định số 2225/QĐ-BCĐ ngày

28/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia và thực hiện cập nhật lên hệ thống

Antoancovid.vn.

- Chủ động xây dựng các phương án theo từng cấp độ của dịch có thể xẩy ra

trên địa bàn đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 và cung ứng hàng hoá

cho nhân dân theo Văn bản số 1289/SCT- QLTM7 ngày 16/8/2021 của Sở Công

Thương về việc hướng dẫn phòng chống dịch  Covid-19 tại chợ trên địa bàn.

- Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung nêu trên về UBND huyện (qua

phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước ngày 23/8/2021 để tổng hợp báo cáo UBND

huyện, Sở Công Thương theo quy định.

3. Các phòng, đơn vị: Kinh tế và Hạ tầng, Y tế, Trung tâm Y tế huyện:

Theo chức năng nhiệm vụ được giao chủ động kiểm tra, đôn đốc các địa

phương, đơn vị thực hiện nghiêm các chỉ thị, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Công

Thương, Bộ Y tế, các bộ, ngành Trung ương và chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh

Hà Tĩnh. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương, Sở Y tế theo quy định.

Yêu cầu các phòng, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, doanh

nghiệp quản lý, kinh doanh khai thác chợ trên địa bàn huyện nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công Thương (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Chỉ đạo Covid-19 huyện;

- Lưu: VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-08-17T16:31:49+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-08-17T16:36:37+0700

		2021-08-17T16:36:58+0700

		2021-08-17T16:37:12+0700